[image: image1.png]

[image: image2.wmf]

LEI Nº 799, DE 05 DE OUTUBRO DE 2009.
Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a firmar compromisso visando futura permuta de imóveis com a Fundação Médica e Assistencial do Trabalhador Rural de Quitandinha.
O Prefeito do Município de Quitandinha, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Compromisso com a Fundação Médica e Assistencial do Trabalhador Rural do Município de Quitandinha, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 77.509.479/0001-10, com sede e foro em Quitandinha, Estado do Paraná, na Rua Padre Francisco sem número, visando futura permuta de imóveis urbanos, necessária ao Município para construção de unidade de saúde e para implantação do Serviço Municipal de Atenção Integral às Urgências, em conformidade com a Política Nacional de Atenção às Urgências.

§ 1º Na permuta, a área a ser cedida pelo Município deverá possuir área de 1.520,00m² (um mil e quinhentos vinte metros quadrados) e ser contígua ao imóvel objeto da Matrícula nº 366, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Rio Negro, Estado do Paraná, de propriedade da Fundação Médica e Assistencial do Trabalhador Rural do Município de Quitandinha, que deverá ser desapropriada do Espólio de Miguel José Mikosz, objeto da Matrícula nº 3271 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Rio Negro, Estado do Paraná, avaliada em R$ 21.280,00 (vinte e um mil e duzentos e oitenta reais).

§ 2º Na permuta, a área a ser cedida pela Fundação Médica e Assistencial do Trabalhador Rural ao Município deverá possuir área de 746,80m² (setecentos e quarenta e seis metros e oitenta centímetros quadrados), a ser extraída da área maior de 8.000,00m² (oito mil metros quadrados), de propriedade da própria Fundação, objeto da Matrícula nº 366, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Rio Negro, Estado do Paraná, e ser localizada na esquina das Ruas Padre Francisco e Independência, de frente para aquela, na extensão de 18,67m (dezoito metros e sessenta e sete centímetros), e para esta, na extensão de 40,00m (quarenta metros), avaliada em R$ 21.283,80 (vinte e um mil e duzentos reais e oitenta centavos).
Art. 2° Efetivada a desapropriação pelo Município e regularizado o domínio, fica autorizada a permuta dos imóveis de que trata esta Lei, na forma disposta no art. 1° desta Lei, mediante a lavratura de escritura pública de permuta.
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Quitandinha, em 05 de outubro de 2009.
VALFRIDO EDUARDO PRADO
Prefeito Municipal
_________________________________________________________________________________________________________________
Rua José de Sá Ribas, 238, Centro, CEP 83.840-000 (41)3623-1231 e 3623-1293

www.quitandinha.pr.gov.br  - prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

_970048204.bin